[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОАЛТАЙСКА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	18.04.2022                                                                                              № 688
г. Новоалтайск

Об организации отдыха, оздоровления
и занятости детей в 2022 году

В целях реализации Федерального закона от 28.12.2016 № 465-ФЗ               «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части совершенствования государственного регулирования организации отдыха и оздоровления детей», постановления Администрации Алтайского края от 13.12.2019 № 494 «Об утверждении государственной программы Алтайского края «Развитие образования и молодежной политики в Алтайском крае» на 2020-2024 годы», постановляю:
1. Определить комитет по образованию Администрации города Новоалтайска уполномоченным органом, ответственным за организацию отдыха и оздоровления детей в городе Новоалтайске.
2. Утвердить состав муниципальной межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей в городе Новоалтайске в 2022 году согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
3. Утвердить положение о муниципальной межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей в городе Новоалтайске в 2022 году согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

4. Утвердить состав комиссии по проверке готовности оздоровительных лагерей с дневным пребыванием к летней оздоровительной кампании в городе Новоалтайске в 2022 году согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

5. Установить меру государственной поддержки за счет средств муниципального бюджета на отдых и оздоровление детей для работников бюджетной сферы города Новоалтайска, имеющих детей школьного возраста до 15 лет (включительно) в загородные оздоровительные лагеря Алтайского края, дополнительно - 5000 рублей.
6. Установить стоимость путевки в лагеря дневного пребывания 2730 рублей 00 копеек, родительской доли - 409 рубля 50 копеек (15%), стоимость пребывания на одного ребенка в день - 130 рублей 00 копеек.

7. Установить смены:

в лагерях дневного пребывания продолжительностью не менее 21 рабочих дней в период с 01 июня по 30 июня 2022 года для детей школьного возраста до 17 лет (включительно).
8. Комитету по образованию Администрации города Новоалтайска                   (В.Н. Фёдорову) в срок до 29.05.2022:

- провести работу по своевременной подготовке, организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков;
- укомплектовать детские лагеря дневного пребывания подготовленными педагогическими кадрами;
- принять меры по обеспечению оздоровительных лагерей игровым материалом и медикаментами на доврачебную помощь;
- организовать проверку готовности к летней оздоровительной кампании лагерей с дневным пребыванием детей;
-  обеспечить работу лагерей с дневным пребыванием детей по программам отдыха, оздоровления и занятости детей;

-  предусмотреть обеспечение бесплатными путевками в городские лагеря дневного пребывания детей, находящихся в трудной жизненной ситуации (420 человек).
9. Информация об оказании муниципальной услуги размещается в Единой государственной информационной системе социального обеспечения. Размещение и получение указанной информации в Единой государственной информационной системе социального обеспечения осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 года №178-ФЗ                              «О государственной социальной помощи».
10. КГБУЗ «ГБ им. Л.Я. Литвиненко» (по согласованию):
- обеспечить оздоровление детей города Новоалтайска в детских санаториях и санаторно-оздоровительных организациях, подведомственных Министерству здравоохранения Алтайского края;
- обеспечить оказание медицинской помощи в организациях отдыха детей и их оздоровления;
- проводить профилактические осмотры персонала, направляемого для работы в организации отдыха детей и их оздоровления, и медицинские осмотры несовершеннолетних при оформлении временной занятости в каникулярный период в соответствии с действующим законодательством.

11. Предложить обеспечить:

- начальнику ОМВД России по городу Новоалтайску - безопасность перевозок детей, контроль за состоянием правопорядка в организациях отдыха детей и их оздоровления на территории города Новоалтайска, применение профилактических мер, исключающих детский дорожно-транспортный травматизм;

- начальнику МКУ «УГОЧС г. Новоалтайска» - контроль за соблюдением требований пожарной безопасности и безопасности при нахождении на водных объектах детей и персонала в организациях отдыха детей и их оздоровления, а также своевременное реагирование в случае возникновения чрезвычайных ситуаций;
- начальнику территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Алтайскому краю в г. Новоалтайске, Косихинском, Первомайском, Тальменском и Троицком районах - санитарно-эпидемиологический надзор за подготовкой оздоровительных учреждений (организаций) к открытию, их деятельностью, организацией питания и питьевого режима.

12.  Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций организовать для школьников рабочие места.
13. Комитету по финансам, налоговой и кредитной политике                      (Л.В. Кулибаба), комитету по образованию (В.Н. Фёдоров) осуществлять финансирование в пределах средств, предусмотренных в бюджете городского округа в 2021 году на организацию летнего отдыха, оздоровления детей и временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет.
14. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике муниципального образования города Новоалтайска и разместить на официальном сайте города Новоалтайска и в сети интернет.

15. Контроль исполнения данного постановления возложить на заместителя главы Администрации города Михайлову Т.Ф.
Глава города                                                                                           В.Г. Бодунов
Приложение 1

к постановлению Администрации

города Новоалтайска

от 18.04.2022 № 688
Состав

муниципальной межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей в городе Новоалтайске в 2022 году
	Михайлова Т.Ф.
	заместитель главы Администрации города, председатель муниципальной межведомственной комиссии

	Фёдоров В.Н.
	председатель комитета по образованию Администрации города, заместитель председателя муниципальной межведомственной комиссии

	Лемачко М.В.
	главный специалист, инспектор школ комитета по образованию Администрации города Новоалтайска, секретарь муниципальной межведомственной комиссии

Члены муниципальной межведомственной комиссии:
	Вальковская С.Л.
	начальник УСЗН по городу Новоалтайску и Первомайскому району (по согласованию)

	Зорина О.А.
Зернюков А.Ф.
	заместитель главного врача КГБУЗ «ГБ им.                  Л.Я. Литвиненко» по детству (по согласованию)
председатель комитета по физической культуре и спорту Администрации города Новоалтайска

	Исенов А.Ю.

	начальник территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Алтайскому краю в г. Новоалтайске, Косихинском, Первомайском, Тальменском и Троицком районах (по согласованию)

	Казанцева Ю.Г.

	главный специалист КДН и ЗП Администрации города Новоалтайска

	Курбатов А.А.
	начальник ТО НД № 8 УНД и ПР ГУ МЧС России по Алтайскому краю (по согласованию)

	Лукъянченко В.А.
	председатель комитета по культуре Администрации города Новоалтайска

	Завьялов В.В.
	Начальник ОМВД России по городу Новоалтайску (по согласованию)

Приложение 2

к постановлению Администрации

города Новоалтайска

от 18.04.2022 № 688
ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальной межведомственной комиссии по организации отдыха,

оздоровления и занятости детей города Новоалтайска
1. Общие положения

1.1. Муниципальная межведомственная комиссия по организации отдыха, оздоровления и занятости детей города Новоалтайска (далее – Межведомственная комиссия) обеспечивает взаимодействие исполнительных органов государственной власти Алтайского края с органами местного самоуправления муниципального образования города Новоалтайска, общественными организациями в целях принятия эффективных мер по вопросам организации отдыха, оздоровления и занятости детей города Новоалтайска.

1.2. Межведомственная комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Алтайского края, указами и распоряжениями Губернатора Алтайского края, постановлениями и распоряжениями Правительства Алтайского края, постановлениями и распоряжениями Администрации города Новоалтайска, а также настоящим положением.

1.3. В состав Межведомственной комиссии входят представители федеральных органов исполнительной власти (по согласованию), органов государственной власти Алтайского края и органов местного самоуправления.

2. Полномочия Межведомственной комиссии

2.1. Основными задачами Межведомственной комиссии являются:

участие в разработке проектов нормативных правовых актов в части, относящейся к отдыху, оздоровлению и занятости детей;

анализ эффективности реализации мероприятий по организации отдыха, оздоровления и занятости детей города Новоалтайска;

выявление наиболее острых вопросов в сфере организации отдыха, оздоровления и занятости детей города Новоалтайска и их решение;

взаимодействие со средствами массовой информации по вопросам         организации отдыха, оздоровления и занятости детей города Новоалтайска.

2.2. Межведомственная комиссия имеет право:

запрашивать от органов государственной власти Алтайского края, расположенных на территории города Новоалтайска информацию, требующуюся для выполнения задач, возложенных на Межведомственную комиссию;

вносить в органы местного самоуправления предложения, направленные на сохранение и развитие системы детского отдыха;

приглашать на заседания Межведомственной комиссии специалистов, представителей заинтересованных организаций;

создавать из числа членов Межведомственной комиссии и привлеченных специалистов экспертные и рабочие группы для изучения, разработки и оценки мероприятий, направленных на повышение эффективности организации отдыха, оздоровления и занятости детей города Новоалтайска.
3. Организация деятельности
3.1.  Состав Межведомственной комиссии утверждается постановлением Администрации города Новоалтайска.

3.2. Межведомственная комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом, принимаемым на заседании Межведомственной комиссии и утверждаемым ее председателем или по его поручению заместителем председателя.

3.3. Заседание Межведомственной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов.

3.4. Подготовка материалов к заседанию Межведомственной комиссии осуществляется секретарем. Информация по компетенции предоставляется секретарю членами Межведомственной комиссии не позднее, чем за 10 дней до даты проведения заседания.

3.5. Решения Межведомственной комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Межведомственной комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего.

3.6. Решения Межведомственной комиссии оформляются протоколом, который подписывается председательствующим на заседании.
3.7. Организационно-техническое обеспечение деятельности Межведомственной комиссии осуществляет комитет по образованию Администрации города Новоалтайска.

	Приложение 3
к постановлению Администрации города

от 18.04.2022 № 688

Состав
комиссии по проверке готовности оздоровительных лагерей с дневным пребыванием к летней оздоровительной кампании.

	Михайлова Т.Ф.
	заместитель главы Администрации города, председатель комиссии

	Фёдоров В.Н.
	председатель комитета по образованию Администрации города, заместитель председателя комиссии

	Лемачко М.В.
	главный специалист, инспектор школ комитета по образованию Администрации города Новоалтайска, секретарь комиссии

Члены комиссии по проверке:

	Зорина О.А.

	заместитель главного врача КГБУЗ «ГБ им. Л.Я. Литвиненко» по детству                                (по согласованию)

	Исенов А.Ю.
	начальник территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Алтайскому краю в г. Новоалтайске, Косихинском, Первомайском, Тальменском и Троицком районах (по согласованию)

	Курбатов А.А.
	начальник ТО НД № 8 УНД и ПР ГУ МЧС России по Алтайскому краю (по согласованию)

	Завьялов В.В.
	начальник ОМВД России по городу Новоалтайску (по согласованию)